PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 48 /2022                                         Guaíba, 10 de Janeiro de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  061/2021,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 226/2021 apresentado pelo Vereador Ale

Alves - PDT.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1- Solicitamos possibilidade de estudo para implantação de Praça de

alimentação no espaço junto ao estacionamento Catamarã ?

Julgamos que este local é adequado a esta atividade por ter grande

circulação  de  pessoas,  usuários  catamarã  ,Bancos,  Ceee  ,  Corsan  ,

Justiça do trabalho , correios , secretaria segurança Brigada Militar,

Secretaria de Educação e INSS , também trará uma melhor estrutura

para  a  realização  da  já  tradicional  corrida  pela  paz  no  mês  de

dezembro  com  grande  participação  de  público  e  participantes  do

evento.

Diante  desse  cenário  de  grande  circulação  de  pessoas,  se  faz

necessário  um  espaço  de  alimentação  dotado  de  banheiros  ,

lavatórios, espaço esse que acreditamos promovera oportunidade de

desenvolvimento  da  área  por  microempresários  que  retomarão

atividades  prejudicadas  pela  pandemia  Covid-19,  acreditamos  que

essa  atividade  vai  promover  oportunidade  de  empregos  tão

necessários para sairmos dessa crise.

R
E

Q
 2

26
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

le
 A

lv
es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
21

C
C

01
C

1E
6B

C
B

63
B

13
A

B
6F

72
1C

40
B

E
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

66
89

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na  oportunidade  em  que  o  cumprimentamos,  vimos  por  meio  deste

informar o que segue abaixo:

A Secretaria de Turismo,Desporto e Cultura está desenvolvendo um

projeto para tornar o Mercado Público em um centro gastronômico, um espaço

turístico,  histórico  e cultural,  atendendo assim todas  essas  necessidades

citadas pelo vereador.

Contando com a costumeira atenção e colaboração, ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                                Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                     Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:8

9923570010

Assinado de forma

digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Dados: 2022.01.10

15:22:50 -03'00'

R
E

Q
 2

26
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

le
 A

lv
es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
21

C
C

01
C

1E
6B

C
B

63
B

13
A

B
6F

72
1C

40
B

E
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

66
89

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010